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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá v první části ferokapalinami, popsáním jejich

struktury, vlastností, složení a způsobu výroby.

V druhé části je naznačeno využití ferokapalin v elektromechanických

systémech.

V další části je popsán postup sestavení elektromechanického systému

využívajícího ferokapalinu, experimentální a matematické ověření vhodnosti jejího

užití. Konkrétně se jedná o Magnetorheologickou brzdu.

Poslední část pojednává o možnosti těchto materiálů pro elektromechanické

aplikace.
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Abstract

The presented thesis deals in the first part with ferrofluids, describing their structure,

properties, composition and methods of manufacture.

The use of ferrofluids in electromechanical systems is implied in the second

part. The next section describes how to build an electromechanical system

using ferofluid, experimental and mathematical verification of the suitability of its

usage, specifically of the Magetorheological brake.

The last part deals with the possibilities of these materials for electro-

mechanical applications.
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2 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK, SYMBOLŮ A VELIČIN

EM - elektromagnetické

FK- ferokapalina

MRK - magnetorheologické kapaliny

MRB - magnetorheologická brzda

MR - magnetorheologická

MO – magnetický obvod

m - hmotnost [kg]

M - moment [N.
�]
F - brzdná síla [�]
H - intenzita magnetického pole [A.
�]

B - intenzita magnetického pole [�]

�� - magnetické napětí [�]

� - magnetický tok [�]

� - proudová hustota [�.
�]
� - koeficient plnění

� - počet závitů, (79)

� - proud procházející vodičem závitu [�]
� - průřez vodiče závitu [ �]
��� - relativní permeabilita železa

�� ! - relativní permeabilita magnetorheologické kapaliny

CI - karbonylové železo

PS - polystyren

PMMA - polymetylmetakrylát

Využití ferokapalin v elektromechanických systémech Ján Kuchta, 2012

10

3 ÚVOD

Oblast ferokapalin (dále také „FK“) má multidisciplinární charakter. Ferokapaliny

jsou jedinečné svým složením, díky kterému mají schopnost reagovat na magnetické

pole.

V první části bakalářské práce byly stručně popsány magnetické kapaliny, jejich

struktura, vlastnosti, složení a způsoby výroby. Následně byly popsány způsoby využití

FK a magnetorheologických kapalin (dále také „MRK “) v elektromechanických

systémech a stručné srovnání jejich vlastností.

Druhá část bakalářské práce je věnována popisu konstrukce a výrobě

Magnetorheologické brzdy (dále také „MRB“), jako systému, který využívá magnetické

kapaliny.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo vytvořit Magnetorheologickú brzdu,

pomocí které by se experimentálně prokázali vlastnosti magnetorheologických kapalin.

Zvláště změna její viskozity, jako reakce na elektromagnetické pole, tzv.

magnetoviskózní jev. Výstup bakalářské práce byla použita pro další výzkum na

Katedře Teoretické Elektrotechniky.

4 MAGNETICKÉ KAPALINY

4.1 STRUČNÁ CHARAKTERISKTIKA MAGNETICKÝCH KAPALIN

Magnetické kapaliny jsou tvořeny suspenzí velmi jemných feromagnetických

nebo feromagnetických částic rozptýlených v nosné kapalině. Tyto částice o velikosti v

řádech nanometrů (obvykle 3 – 15 nm) se nazývají nanočástice. Nejčastějšími materiály

pro výrobu feromagnetických částic jsou magnetit (��"�#), maghemit (�����), kobalt

($%), železo (��) nebo nitrid železa (��&�). Nosnou kapalinou pak může být voda,

oleje (obvykle syntetické na uhlovodíkové bázi) a jejich směsi. Typická ferokapalina je
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tvořena: 5% feromagnetických nanočástic, 10% detergentu a 85% nosné kapaliny.

Nosná kapalina určuje chemické a mechanické vlastnosti kapaliny. Magnetické

vlastnosti určují nanočástice, tedy materiál, ze kterého jsou vyrobeny, a jejich

koncentrace.

Magnetické vlastnosti ztrácejí při dosažení Curierovy teploty, která je pro železo

770°C.

4.2 FEROKAPALINY

Ferokapaliny lze díky jejich vlastnostem zařadit mezi tzv. „chytré kapaliny“.

Jestliže na ně působí dostatečně silné magnetické pole, vytvarují se v jehlanovité útvary

ve směru siločar (viz obr. 1). Děje se to z důvodu minimalizace energie systému. Jak

uvádí [1], každá nanočástice tvoří Weissovu doménu se spontánní magnetizací;

nanočástice tedy má magnetický moment, tj. představuje miniaturní permanentní

magnet. Je tedy výhodné, aby sousední magnetické momenty měli shodný směr [9]. Po

fyzikální stránce se chovají jako paramagnetika, často jsou nazývány

superparamagnetika. [1]

Superparamagnetismus je formou magnetismu materiálů, které jsou tvořeny z

malých feromagnetických clusterů (krystalitů). Tyto clustery jsou tak malé, že mohou

náhodně měnit orientaci (pod vlivem termálních fluktuací). Výsledkem je, že materiál

jako celek vykazuje magnetickou indukci, pouze pokud je vystaven vnějšímu

magnetickému poli [3].
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OBRÁZEK 1: CHOVÁNÍ FEROKAPALIN V MAGNETICKÉM POLI [9]

Ferokapaliny reagují na změny velikosti intenzity magnetického pole, rychlost

této reakce je řádově v setinách sekundy. Skládají se z tří základních látek: nosné

kapaliny, nanočástic sloučenin železa a detergentu.

Nanočástice jsou z práškového železa nebo z látky obsahující ionty ���' nebo

��"' (např. oxid železa – magnetit ��"�# nebo maghemit), niklu, feritu aj. [1]. Jejich

velikost je asi 3 - 15 nm, lze je tedy zkoumat pod elektronovým mikroskopem. Nosnou

kapalinou je většinou minerální nebo syntetický olej, tato kapalina tvoří převážnou část

objemu látky. Vyjádřeno v procentech, ferokapalina obsahuje 5% feromagnetických

nanočástic, 10% detergentu a 85% nosné kapaliny. Detergent neboli surfaktant je

polymer (například kyseliny mastné), který obaluje nanočástice a vytváří řetězce, které

odpuzují částice železa od sebe, aby se vlivem Van der Walsových sil neshlukovali. Je

to povrchově aktivní činidlo. Surfaktant má polární hlavu a nepolární ocas, z nichž

jeden adsorbuje k částečce, zatímco nepolární ocas je spjat s nosným mediem (viz

obr. 2). Velikost těchto ocasů je 1 až 2 nm.

Díky velikosti částic a detergentu FK vydrží dlouho koloidní, gravitace částice

téměř neovlivňuje, jsou rozptýleny Brownovým pohybem.[1]

(koloidní - jedná se o látku, která tvoří heterogenní disperzní soustavu obsahující částice

o velikosti výše zmíněné, tj. v rozmezí 1 nm až 1000 nm.)
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OBRÁZEK 2: ZVĚTŠENÉ NANOČÁSTICE FEROKAPALIN [1]

Ferokapaliny jsou koloidně mnohem stabilnější než magnetorheologické

kapaliny. Využívají se k izolování, odvodu tepla a k tlumení vibrací.

Životnost magnetických kapalin závisí na teplotě a velikosti částic. Vlivem

vyšších teplot se tyto surfaktanty chemicky destabilizují a zkracuje se životnost, i přesto

je jejich životnost několik let. Podle Ulicnyho experimentu při vyšších teplotách MRK

více oxidují, kvůli vyšší kinetické energii částic a tedy vyšší reaktivitě (viz obr. 3).

V MR kapalinách s menšími částicemi, ty zase tvoří větší plochu, která přichází do

kontaktu s kyslíkem [3].

Ve střídavých magnetických polích o určitých frekvencích dochází k poklesu

viskozity při současném nárůstu intenzity magnetického pole. Teplota ovlivňuje

viskozitu FK také negativně. Ta klesá při nárůstu teploty exponenciálně. V některých

aplikacích je nutné FK chladit. [1]

OBRÁZEK 3: OXIDACE NANOČÁSTIC MR KAPALINY [3]
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4.3 MAGNETORHEOLOGICKÉ KAPALINY

MR kapaliny obsahují multidoménové částice sloučenin železa o velikosti

několika mikronů a jsou výjimečné v tom, že v magnetickém poli prudce vzroste jejich

viskozita. V klidovém stavu jsou hustotou podobny oleji, při působení magnetického

pole ztuhnou a jsou podobny gelu. Tento děj se nazývá magnetoviskózním jevem a

spolu s okamžitou reverzibilitou je vyžíván v řadě aplikací. MRK tedy na rozdíl od FK


[…]


Dobrá tepelná vodivost se využívá v akustice k odvodu tepla. Magnetorheologická

brzda byla s úspěchem aplikována v propojení s ostatními pomocnými elektronickými

systémy do umělých protéz lidských kloubů [7].
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Obrázek 23: Rheoknee / kolenová protéza založena na MR brzdě prodávaná spol. OSSUR [7]

S využitím MR spojkou se uvažovalo v souvislosti s menšími výkony, ale

výrazné uplatnění zatím nenašla.

Budoucnost magnetických kapalin spočívá také ve výzkumu kompozitních

částicích, které mají lepší vlastnosti než dosud používané částice. To otvírá dveře

novým možnostem, lepší životnosti a vlastnostem magnetických kapalin, o kterých se

píše výš.

11 ZÁVĚR

V první, teoretické části této bakalářské práce byli stručně popsány ferokapaliny

a magnetorheologické kapaliny, jejich struktura, vlastnosti, složení a způsob výroby.

Následně byly popsány způsoby využití ferokapaliny a magnetorheologické kapaliny v

elektromechanických systémech a stručné srovnání jejich vlastností. V praktické části

byla zkonstruována a vyrobena magnetorheologická brzda.

Výsledky dokazují vlastnosti magnetorheologických kapalin.

Magnetorheologická brzda je použitelná pro aplikace, kde stačí malé brzdné sily a je
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žádaná okamžitá reakce. Nevýhodou je poměrně vysoká cena magnetorheologické

kapaliny.

Při větším počtu závitů stačí menší budící proud, tudíž magnetorheologická

brzda je z hlediska energetické náročnosti použitelná téměř v každém případě.

Hlavní přínos práce je zkonstruování funkční magnetorheologické

brzdy k praktickému ověření platnosti magnetoviskózního jevu magnetorheologických

kapalin.
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12 PŘÍSTROJE POUŽITÉ PŘI MĚŘENÍ:

Proudový zdroj MANSON SPS9600 - Stejnosměrný laboratorní zdroj

Regulovatelný kanál: 1..15V/60A

ELEKTRONICKÝ PR ŮMYSLNÝ SILOM ĚR OMEGA – MODEL NO. DFG60

přesnost: ±0.2% FS ±1 LSD

Teslametr Elimag MP-1 - mikroprocesorem řízený 3-D teslametr

Princip měření: Hallova sonda

Přesnost měření: 1 % z rozsahu

Využití ferokapalin v elektromechanických systémech Ján Kuchta, 2012

43

13 SEZNAM ODBORNÉ LITERATURY A INFORMAČNÍCH
ZDROJŮ

[1] MAYER, D. Magnetické kapaliny - nový perspektivní elektrotechnický materiál.

Praha : FCC Public, 2008. ISBN 978-80-86534-13-8. s. 251-266.

[2] Nováček, V. Technologie výroby magnetorheologických kapalin. Brno, 2009.

[online]. [cit. 2012-10-03]. Dostupné z:

http://www.vutbr.cz/www_base/zav_prace_soubor_verejne.php?file_id=13980.

Bakalářská práce, Vysoké učení technické v Brně. Vedoucí práce Ing. J. Roupec.

[3] Nováček, V. Konstrukce Magnetorheologické spojky. Brno, 2011. [online]. [cit.

2012-10-07].Dostupné z:

http://www.vutbr.cz/www_base/zav_prace_soubor_verejne.php?file_id=13980.

Diplomová práce, Vysoké učení technické v Brně. Vedoucí práce Ing. J. Roupec.

[4] Amazing magnetic fluids, NASA Sience News, [online]. 2003, Robot Blood, [cit.

2012-05-09]. Dostupné z http://science.nasa.gov/science-news/science-at-

nasa/2003/02apr_robotblood/

[5] Karakoc, K., Park, E.J., Suleman, A. Design considerations for an automotive

magnetorheological brake, Elsevier Ltd. [online]. 2008, vol. 18, no. 8, s. 434-447 [cit.

2012-05-09]. Dostupné z

http://bsl.ensc.sfu.ca/publications/Karakoc_DesignConsiderations-

MRB_Mechatronics_2008_inprint.pdf

[6] A. M. Testa, a) S. Foglia, L. Suber, and D. Fiorani. Unconventional magnetic

behavior of iron-oxide nanoparticles in polymeric matrices, JOURNAL OF APPLIED

PHYSICS [online]. 1 AUGUST 2001, vol. 90, no. 3, s. 1534-1539 [cit. 2012-05-09].

Dostupné z http://diposit.ub.edu/dspace/bitstream/2445/22098/1/515727.pdf

Využití ferokapalin v elektromechanických systémech Ján Kuchta, 2012

44

[7]The Design of the RHEO KNEE®, Össur Americas [online]. 2002 [cit. 2012-05-09].

Dostupné z http://www.ossur.com/?PageID=15766

[8] Zhaoshuo Jiang; Richard Christenson, Hyperbolic Tangent Model for 200 kN Large-

Scale Magneto-Rheological Fluid (MR) Damper, [online]. 2011, [cit. 2012-02-05].

Dostupné z: http://nees.org/resources/3479.

[9] VIDLÁKOVÁ, Zuzana. Realizace adaptivní optiky pro ferokapalinová

deformovatelná zrcadla. [online]. AGA & Štefánikova hvězdárna v Praze, 2008, ročník

6, Číslo 40 (vyšlo 26. září) [cit. 2012-02-05]. ISSN 1214-1674. Dostupné z:

http://www.aldebaran.cz/bulletin/2008_40_fer.php

[10] COMMISSARIAT, Tushna. Ferrofluid pump has no moving parts. Physics

World[online]. 2011, roč. 2011, Sep 26 [cit. 2012-05-21]. Dostupné z:

http://physicsworld.com/cws/article/news/2011/sep/26/ferrofluid-pump-has-no-moving-

parts

Využití ferokapalin v elektromechanických systémech Ján Kuchta, 2012
