Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Využití ferokapalin v elektromechanických systémech
Student: Ján KUČHTA Std. číslo: E09B0228P
Vedoucí: Ing. Petr Polcar

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Všechny body zadání byly splněny, k bakalářské práci student přistupoval primárně prakticky. Student sam přišel s nápadem konstrukce magnetorheologické brzdy. Začal pracovat s přestihem 1 roku a postupoval systematicky, tj. vypracoval rešerši problematiky, provedl návrh, zadal výrobu či sám vyrobil jednotlivé díly, sestavil a experimentálně ověřil demonstrační magnetorheologickou brzdou. Zařízení je plně funkční a vyrobeno a ověřeno tak, jak bylo v možnostech studenta. Formálnímu zpracování lze vytknout občasnou slohovou krkolomnost způsobenou tím, že autor je původem Slovák. Práci hodnotím výborně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2012

.....
podpis vedoucího práce